
Nº 147, quinta-feira, 1 de agosto de 2013 29ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013080100029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso das suas atribuições
legais, resolve:

No- 1.027 - Art. 1º EXONERAR, a servidora TAIZ VIVIANE DOS
SANTOS, Auditora, Siape nº 1827267, do cargo de Auditor-Chefe da
Auditoria Interna, Código CD-4, da Universidade Federal da Fron-
teira Sul, cargo para a qual havia sido designada pela portaria nº
725/GR/UFFS/2012, de 10 de julho de 2012, publicada no D.O.U.
subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 1.029 - Art. 1º NOMEAR, a servidora TAIZ VIVIANE DOS
SANTOS, Auditora, Siape nº 1827267, para o cargo de Auditor-
Chefe da Auditoria Interna, Código CD-3, integrante do Quadro Dis-
tributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 31 DE JULHO DE 2013

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 46 do Regimento Geral, resolve:

No- 3.922 - Prorrogar, até 15/10/2013, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato de ALLAN HAHNEMANN
FERREIRA, Matrícula nº 1897833/SIAPE, Professor Substituto, lo-
tado no Campus Cidade de Goiás. (Processo nº: 23070.014342/2011-
40)

No- 3.923 - Prorrogar, até 26/10/2013, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato de HENRIQUE CÉSAR DA
ROCHA ESTABILE, Matrícula nº 1898129/SIAPE, Professor Subs-
tituto, lotado no Campus Cidade de Goiás. (Processo nº:
2 3 0 7 0 . 0 1 4 3 4 1 / 2 0 11 - 0 3 )

No- 3.924 - Prorrogar, até 31/12/2013, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato dos seguintes professores subs-
titutos: ALEX DE ANDRADE MEDEIROS, Matrícula nº
2000490/SIAPE, Professor Substituto, em regime de trabalho de qua-
renta horas semanais, lotado no Centro de Ensino e Pesquisa Aplicada
à Educação, conforme processo nº 23070.22620/2012-13, CARLA
PATRICIA RIVERA SEJAS, Matrícula nº 2578407/SIAPE, Professor
Substituto, em regime de trabalho de quarenta horas semanais, lotada
no Centro de Ensino e Pesquisa Aplicada à Educação, conforme
processo nº 23070.22616/2012-55.

No- 3.926 - Prorrogar, até 31/12/2013, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato de PAULA RENATA AL-
MEIDA LIMA, Matrícula nº 1982973/SIAPE, Professor Substituto,
lotada na Faculdade de Letras. (Processo nº 23070.020128/2012-11)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

RETIFICAÇÃO

Na Portaria N° 3760, publicada no D.O.U em 31/07/2013,
seção 2, pág. 22, que concedeu aposentadoria voluntária a DIRSON
VIEIRA, Matrícula nº 0427823/SIAPE, Professor Associado, para
fazer constar: onde se lê: à razão de 19/30 (dezenove, trinta avos),
leia-se: à razão de 19/35 ( dezenove, trinta e cinco avos). (Processo nº
23070.008481/2013-04)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIA No- 448, DE 12 DE JULHO DE 2013

O Reitor Pro tempore, da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana - Unila, designado pela Portaria nº 212/2010, do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de
suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 9º, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990 e o que consta no processo
23422.001448/2013-16, resolve:

Art. 1º Designar a servidora RENATA PEIXOTO DE OLI-
VEIRA, Professor do Magistério Superior, SIAPE 2493390, para
exercer o cargo de Chefe do Departamento de Pós-Graduação, Có-
digo FG-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HÉLGIO HENRIQUE CASSES TRINDADE

PORTARIAS DE 29 DE JULHO DE 2013

O Reitor, em exercício, da Universidade Federal da Inte-
gração Latino-Americana - UNILA, designado pela Portaria UNILA
nº 494/2013, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o
inciso II do art. 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o art.
7º da Lei nº 12.677, de 25 de junho de 2012 e a Portaria MEC nº
1.172, de 17 de setembro de 2012 e o que consta no processo
23422.001563/2013-82, resolve:

No- 496 - Art. 1º Designar o servidor LUIS EVELIO GARCIA ACE-
VEDO, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1965331, para exer-
cer o cargo de Coordenador do Curso de Engenharia de Energias
Renováveis, Código FCC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O Reitor, em exercício, da Universidade Federal da Inte-
gração Latino-Americana - UNILA, designado pela Portaria UNILA
nº 494/2013, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o
inciso I do art. 1º do Decreto nº 91.800/1985; §2º do art. 1º do
Decreto nº 5.992/2006; art. 6º e inciso IV do art. 7º do Decreto nº
7.689/2012; art. 95 da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990, re-
solve:

No- 497 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus para a
Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico do Paraná, da servidora ANA CAROLINA PARAPINSKI
DOS SANTOS, SIAPE 2937429, Professora do Magistério Superior,
no período de 28 de setembro a 05 de outubro de 2013, para par-
ticipar do XII Congreso Latinoamericano de Patología de La Cons-
trución y XIV Congreso de Control de Calidad en la Construcción, na
cidade de Cartagena de Índias, Colômbia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo 23422.001512/2013-51)

No- 498 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus para a
Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico do Paraná, do servidor CRISTIAN ANTONIO ROJAS, SIA-
PE 2878195, Professor do Magistério Superior, no período de 30 de
agosto a 08 de setembro de 2013, para participar da "II Conferência
Ibero-Americana de Interações Benéficas Microorganismos-Planta-
Ambiente (IBEMPA)", na cidade de Sevilla, Espanha.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo 23422.001516/2013-39)

No- 499 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus para a
Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico do Paraná, da servidora EDNA POSSAN, SIAPE 1747524,
Professora do Magistério Superior, no período de 28 de setembro a 05
de outubro de 2013, para participar do XII Congreso Latinoamericano
de Patología de La Construción y XIV Congreso de Control de
Calidad en la Construcción, na cidade de Cartagena de Índias, Co-
lômbia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo 23422.001513/2013-03)

No- 500 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus para a
Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico do Paraná, da servidora GLAUCIA MARIA DALFRE, SIA-
PE 2957546, Professora do Magistério Superior, no período de 28 de
setembro a 05 de outubro de 2013, para participar do XII Congreso
Latinoamericano de Patología de La Construción y XIV Congreso de
Control de Calidad en la Construcción, na cidade de Cartagena de
Índias, Colômbia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo 23422.001514/2013-40)

No- 501 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus para a
Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico do Paraná, da servidora KELLY DAIANE SOSSMEIER,
SIAPE 1937391, Professora do Magistério Superior, no período de 27
de setembro a 05 de outubro de 2013, para participar da "Fifth
Seeheim Conference on Magnetism", na cidade de Frankfurt, Ale-
manha.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo 23422.001510/2013-61)

No- 502 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus para
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior -
CAPES, do servidor MARCELO GONÇALVES HONNICKE, SIAPE
1571891, Professor do Magistério Superior, no período de 24 a 31 de
agosto de 2013, para participar do "SPIE Optics+Photonics / Ad-
vances in X-ray/EUV Optics and Components VIII", na cidade de
San Diego, Estados Unidos da América.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo 23422.001336/2013-57)

O Reitor, em exercício, da Universidade Federal da Inte-
gração Latino-Americana - UNILA, designado pela Portaria UNILA
nº 494/2013, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o
inciso I do art. 1º do Decreto nº 91.800/1985; §2º do art. 1º do
Decreto nº 5.992/2006; art. 6º e inciso IV do art. 7º do Decreto nº
7.689/2012; art. 95 da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990; e
Autorização do Ministério da Educação nº 20130305.1268, resolve:

No- 503 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, no
período de 07 a 17 de agosto de 2013, da servidora GISELE RI-
COBOM, SIAPE 1729514, Secretária de Relações Institucionais e
Internacionais, para tratar do Processo de Seleção UNILA/2014 junto
aos Ministérios de Educação e para firmar convênios, nas cidades de
Caracas - Venezuela, San Salvador - El Salvador, Manágua - Ni-
carágua e Cidade da Guatemala - Guatemala.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo 23422.001668/2013-31)

No- 504 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, no
período de 26 a 28 de agosto de 2013, da servidora GISELE RI-
COBOM, SIAPE 1729514, Secretária de Relações Institucionais e
Internacionais, para tratar do Processo de Seleção UNILA/2014 e
para firmar convênios junto ao Ministério de Educação e instituições
universitárias, na cidade de Assunção, Paraguai.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
(Processo 23422.001709/2013-90)

No- 505 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, no
período de 01 a 04 de setembro de 2013, da servidora GISELE
RICOBOM, SIAPE 1729514, Secretária de Relações Institucionais e
Internacionais, para tratar do Processo de Seleção UNILA/2014 e
para firmar convênios junto ao Ministério de Educação e instituições
universitárias, na cidade de Santiago, Chile.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo 23422.001710/2013-14)

No- 506 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, no
período de 14 a 18 de setembro de 2013, da servidora GISELE
RICOBOM, SIAPE 1729514, Secretária de Relações Institucionais e
Internacionais, para tratar do Processo de Seleção UNILA/2014 e
para firmar convênios junto ao Ministério de Educação e instituições
universitárias, na cidade de Porto Príncipe, Haiti.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo 23422.001711/2013-69)

CAETANO CARLOS BONCHRISTIANI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 773, DE 18 DE JULHO DE 2013

O Pró-Reitor de Infraestrutura da Universidade Federal de
Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da competência
delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009,
resolve:

Tornar válido o afastamento do País da servidora Docente
ELIANE BETTOCCHI GODINHO, Matrícula SIAPE nº 1822843,
lotada no Instituto de Artes e Design da Universidade Federal de Juiz
de Fora para participar da MASH 2013: Making and Sharing, com
apresentação de trabalho, em Maastricht/Holanda, no período de
02/07/13 a 07/07/13, incluído o deslocamento, com ônus limitado
para esta IFE, conforme consta do Processo nº 23071.008806/2013-
00.

PASCHOAL ROBERTO TONELLI

PORTARIA Nº 788, DE 26 DE JULHO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Tornar válido o afastamento do País do servidor Docente
ALEXANDER MOREIRA DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº
1547271, lotado na Faculdade de Medicina da Universidade Federal
de Juiz de Fora, para realizar pesquisa com ressonância magnética
junto à Universidade RTWH Aachen, em Aachen/Alemanha, no pe-
ríodo de 21/07/13 a 28/07/13, incluído o deslocamento, com ônus
limitado para esta IFE, conforme consta do Processo nº
23071.010409/2013-42.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 789, DE 26 DE JULHO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente DA-
NIEL EDUARDO QUARANTA, Matrícula SIAPE nº 1530098, lo-
tado no Instituto de Artes e Design da Universidade Federal de Juiz
de Fora, para participar do Simpósio Internacional Understanding
Visual Music - UVM 2013, em Buenos Aires/Argentina, no período
de 07/08/13 a 10/08/13, incluído o deslocamento, com ônus para a
UFPR (diárias), conforme consta do Processo nº 23071.010118/2013-
31.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 790, DE 26 DE JULHO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente MA-
RIA CRISTINA PINTO DE JESUS, Matrícula SIAPE nº 1148182,
lotada na Faculdade de Enfermagem da Universidade Federal de Juiz



Nº 147, quinta-feira, 1 de agosto de 201330 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013080100030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

de Fora, para participar da XII Conferencia de Educacion em En-
fermeria, em Montevideu/Uruguai, no período de 09/09/13 a
13/09/13, incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (diárias),
conforme consta do Processo nº 23071.010642/2013-43.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 23 DE JULHO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 4.791 - Autorizar o afastamento do país da servidora GLAURA
DA CONCEIÇÃO FRANCO, Professor Associado, no período de
03/08/2013 a 09/08/2013, para participar do congresso " Joint Sta-
tistical Meetings ", em Montreal/Canadá, com ônus limitado. Pro-
cesso nº 23072.080034/2013-54.

No- 4.792 - Autorizar o afastamento do país do servidor LUIZ GUS-
TAVO FARAH DIAS, Professor Adjunto, no período de 04/08/2013 a
10/08/2013, para participar do congresso "Mathematical Congress of
the Americas 2013", em Guanajuato/México, com ônus limitado. Pro-
cesso nº 23072.080078/2013-84.

No- 4.794 - Autorizar o afastamento do país do servidor WAGNER
BATISTA DE ALMEIDA, Professor Titular, no período de
09/09/2013 a 09/12/2013, para participar de Cooperação Internacio-
nal, em Manchester/Reino Unido da Grã-bretanha e Irlanda do Norte,
com ônus, mediante concessão de auxílio pela FAPEMIG. Processo
nº 23072.080168/2013-75.

No- 4.797 - Autorizar o afastamento do país do servidor ALDO PRO-
CACCI, Professor Titular, no período de 04/08/2013 a 09/08/2013,
para participar do congresso "Mathematical Congress of the Americas
21013", em Guanajuato/México, com ônus, mediante concessão de
auxílio pela CAPES. Processo nº 23072.080265/2013-68.

No- 4.800 - Autorizar o afastamento do país do servidor HERMAN
SANDER MANSUR, Professor Associado, no período de 20/08/2013
a 24/08/2013, para participar do seminário "Anticancer Drugs 2013
Meeting 2013", em Estocolmo/Suécia, com ônus limitado. Processo
nº 23072.080320/2013-10.

No- 4.801 - Autorizar o afastamento do país do servidor ANTÔNIO
FERREIRA AVILA, Professor Associado, no período de 07/09/2013
a 18/09/2013, para participar do seminário "28th Technical Con-
ference of the American Society for Composites" e para realizar
intercâmbio acadêmico na "University of Arizona", em University
Park/EUA, com ônus, mediante concessão de auxílio pela CNPq.
Processo nº 23072.080343/2013-24.

No- 4.802 - Autorizar o afastamento do país do servidor FABRICIO
BENEVENUTO DE SOUZA, Professor Adjunto, no período de
12/08/2013 a 16/08/2013, para participar do seminário "ACM SIG-
COMM", em Hong Kong/Hong Kong, com ônus limitado. Processo
nº 23072.080361/2013-14.

No- 4.804 - Autorizar o afastamento do país do servidor RONALD
DICKMAN, Professor Titular, no período de 05/08/2013 a
19/08/2013, para participar de projeto de cooperação internacional,
em Budapest/Hungria, com ônus limitado. Processo nº
23072.080369/2013-72.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIAS DE 26 DE JULHO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 4.963 - Autorizar o afastamento do país do servidor GILBERTO
MEDEIROS RIBEIRO, Professor Titular, no período de 22/08/2013 a
30/08/2013, para realizar visita técnica aos laboratórios da Hewlett-
Packard, em Palo Alto/EUA, com ônus limitado. Processo nº
23072.080371/2013-41.

No- 4.964 - Autorizar o afastamento do país da servidora MARIA
HELENA CANO DE ANDRADE, Professor Associado, no período
de 15/08/2013 a 25/08/2013, para participar do congresso "9º Con-
gresso Internacional de Engenharia Química", em Seoul/Coreia do
Sul, com ônus limitado. Processo nº 23072.080377/2013-19.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIA Nº 5.003, DE 30 DE JULHO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nos termos do art. 40, inciso III, "b", da CF/88, com redação
dada pela EC nº 41/2003, conceder aposentadoria proporcional por
idade à servidora MARIA ELIZABETH FONSECA SARAIVA, ins-
crição UFMG nº 12578-4, matrícula SIAPE nº 6318463, ocupante do
cargo de Professor Associado, Nível 04, lotada na Faculdade de

Letras, com proventos na proporção de 7116/10950 (contados em
dias) de sua remuneração, calculados de acordo com a média arit-
mética simples das maiores remunerações, conforme art. 1º da Lei
10.887/2004.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIA Nº 5.025, DE 30 DE JULHO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor FABRÍCIO JO-
SE PACHECO PUJATTI, Professor Adjunto, no período de
05/08/2013 a 16/08/2013, para realizar visitas técnicas às empresas
"ZF Lenksysteme" e "Magnesita Refractories", em Shanghai/China,
com ônus limitado. Processo nº 23072.080378/2013-63.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIA Nº 5.042, DE 31 DE JULHO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuição conferida pelo artigo 3º, inciso II do Decreto nº 228, de
11/10/1991, resolve:

Nomear a servidora SÔNIA MARIA DE MELO, inscrição
UFMG nº 12330-7, matrícula SIAPE nº 1144220, CPF nº
762.069.206-15, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação III, Padrão de Ven-
cimento 11, lotada na Pró-Reitoria de Graduação, para exercer o
cargo em comissão de Gestora de Oferta e Matrícula de Graduação,
código CD-4.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIAS DE 31 DE JULHO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 5.047 - Autorizar o afastamento do país da servidora GISLENE
CRISTINA VALADARES, Médico, no período de 01/08/2013 a
05/08/2013, para participar do I Simpósio Internacioanl de Saúde
Mental Perinatal, em Medellin/Colômbia, com ônus limitado. Pro-
cesso nº 23072.016970/2013-10.

No- 5.048 - Autorizar o afastamento do país da servidora MARIA
DAS GRAÇAS LINS BRANDÃO, Professor Associado, no período
de 12/08/2013 a 15/09/2013, para visitar o Museu Nacional de His-
tória Natural de Paris, em Paris/França, com ônus limitado. Processo
nº 23072.029940/2013-65.

No- 5.049 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
da servidora VANESSA SENA TOMAZ, Professor Adjunto, no pe-
ríodo de 23/07/2013 a 02/08/2013, para participar da "37th Con-
ference of the International Group for the Psycology of Mathematics
Education", em Kiel/Alemanha, afastar-se-á com ônus, mediante con-
cessão de auxílio pela FAPEMIG. Processo nº 23072.003390/2013-
54.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 270, de 14/01/2013, publicada no DOU de
15/01/2013, Seção 2, pág. 22, que autorizou o afastamento do país do
servidor LEONARDO NEMER CALDEIRA BRANT, onde se lê: "...
no período de 20/03/2013 a 19/09/2013 ..."; leia-se: "... no período de
01/08/2013 a 31/01/2014 ...".

Na Portaria nº 5023, de 30/07/2013, publicada no DOU de
31/07/2013, Seção 2, pág. 24, que autorizou a cessão da servidora
ANA PAULA FONSECA DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº
0321401, onde se lê: "... Lotação: Departamento de Logística de
Suprimentos e de Serviços Operacionais ..."; leia-se: "... Lotação:
Laboratório de Computação Científica ...".

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL

PORTARIA Nº 5.041, DE 31 DE JULHO DE 2013

A Diretora-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da UFMG, no uso de atribuições conferida pela Portaria de
Delegação de Competências nº 015, de 01/03/2012, do Magnífico
Reitor, resolve:

Dispensar a servidora SÔNIA MARIA DE MELO, inscrição
UFMG n° 12330-7, matrícula SIAPE nº 1144220, CPF 762.069.206-
15, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação: D, Nível de Capacitação: III, Padrão de Vencimento:
11, lotada na Pró-Reitoria de Graduação, da função de Coordenadora
do Setor de Bolsas da PROGRAD - FG-1, a partir de 01/08/2013,
designada pela Portaria nº 2635, de 19/04/2013.

HELENA MARIA DE DEUS CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIAS DE 15 DE MAIO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 3.025- Conceder aposentadoria voluntária, por tempo de con-
tribuição, com proventos integrais a JOSÉ RIBAMAR DA COSTA
SOUZA, ocupante do cargo de Médico, Nível de Classificação E,
Nível Capacitação I, Padrão de Vencimento 15, com Especialização,
pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade, com funda-
mento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, publicada
no D.O.U. de 06/07/2005

No- 3.026 - Conceder aposentadoria voluntária, por tempo de con-
tribuição, com proventos integrais a KIANIA NAZARÉ DE SOUZA
TUMA, ocupante do cargo de Médico Área, Nível de Classificação E,
Nível de Capacitação III, Padrão de Vencimento 11, com Mestrado,
pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade, com funda-
mento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, publicada
no DOU de 06/07/2005.

No- 3.027 - Conceder aposentadoria voluntária, por tempo de con-
tribuição, com proventos integrais a SURAIA NAZARÉ SALES RA-
MOS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação D. Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16
, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade, com fun-
damento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, publicada
no DOU de 06/07/200, com a vantagem do artigo 62-A da Lei nº
8 . 11 2 / 1 9 9 0 5 .

No- 3.028 - Conceder aposentadoria voluntária, por tempo de con-
tribuição, com proventos integrais a ROSA HELENA COUTINHO
BORDALO, ocupante do cargo de Engenheiro Área, Nível de Clas-
sificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, com
Mestrado, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade, com
fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, pu-
blicada no DOU de 06/07/2005, com a vantagem do artigo 62-A da
Lei nº 8.112/1990.

No- 3.029 - Conceder aposentadoria voluntária, por tempo de con-
tribuição, com proventos integrais a JOAQUIM NUNES COSTA,
ocupante do cargo de Vigilante, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação III, Padrão de Vencimento 16, com Especialização, per-
tencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade, com fundamento
no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, publicada no DOU
de 06/07/2005.

No- 3.030 - Conceder aposentadoria voluntária, por tempo de con-
tribuição, com proventos integrais a TOMAZIA CLIVIA DA FON-
SECA FIGUEIREDO, ocupante do cargo de Contador, Nível de Clas-
sificação E, Nível de Capacitação III, Padrão de Vencimento 16,
pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade, com funda-
mento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, publicada
no DOU de 06/07/2005, com a vantagem do artigo 62-A da Lei nº
8 . 11 2 / 1 9 9 0 .

No- 3.031 - Conceder aposentadoria voluntária, por tempo de con-
tribuição, com proventos integrais a IVAN ALVES DA SILVA, ocu-
pante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico,
Classe D IV, Nível 04, em Regime de Tempo Integral, pertencente ao
Quadro de Pessoal desta Universidade, com fundamento no artigo 6º
incisos I, II, III e IV Parágrafo Único da Emenda Constitucional nº
41/2003 combinado com o § 5º do Artigo 40 da Constituição federal
de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003,
com a vantagem do artigo 62-A da Lei nº 8.112/1990.

No- 3.058 - Conceder aposentadoria voluntária, por tempo de con-
tribuição, com proventos integrais a ANGELA MARIA VALE DA
ROSA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação D, Nível Capacitação III, Padrão de Vencimento 16,
pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade, com funda-
mento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, publicada
no D.O.U. de 06/07/2005, com a vantagem do artigo 62-A da Lei
8 . 11 2 / 1 9 9 0 .

No- 3.059 - Conceder aposentadoria voluntária com proventos in-
tegrais a MARIA JULIANA DA SILVA MEDINA, ocupante do car-
go de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Nível de
Classificação D III, Nível 04, em regime de Dedicação Exclusiva,
com Mestrado, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade,
com fundamento no artigo 40 Inciso III, alínea "a" da Constituição
Federal de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº
41/2003 publicada no DOU de 31/12/2003 e combinado com a Lei nº
10.887/2004 publicada em 21.06.2004.

No- 3.104 - Conceder aposentadoria voluntária por idade a HERUN-
DINO MOREIRA JUNIOR, ocupante do cargo de Professor do Ma-
gistério Superior, Classe C, com a denominação de Professor Ad-
junto, Nível 01, em regime de Tempo Parcial, com Especialização,
pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade, com funda-
mento no artigo 40, § 1º, inciso III, alínea "b" da Constituição Fe-
deral, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, com
os proventos calculados com base no artigo 1º da Lei nº
10.887/2004.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY


